uim potuissē proficere : nec ei opitulari dū ad
huc stare uidebat , & aliquā umbrā ceu similitu
dinē atiquæ libertatis retinere . Quid erat q̄ il
li me putares posse auxiliari , q̄ nō modo expi
rantē : sed etiā oīo iā extinctā ac mortuā uide
rē ? uellē saltē me ad eā vocasses : cum aliq̄ spes
huius reparāde superat . Nunc uero ad funus
eius & ad sepulchrū me credo inuitasti : ut cui
nō obtigerit pro illa emori : saltē cū ea funera
rer . Sed nō puto sapiētis esse , cum nihil posset
patriæ pdesse , malle secū pire : q̄ sine illa viuere
Nec tantū intēsse iudico eius q̄ bonus ciuis sit ,
obiicere se morti aut piculis , pro his q̄ liberi eē
nesciat , aut nolint : q̄tū suā incolumitatē tueri
& se referuare , donec aut honestius morip pa
tria possit : aut t̄pus uideat quo nō frustra labo
res & picula pro suis ciuib⁹ suscipiat . Si ergo
casus tulerit ut sentiā ea posse a me fieri , q̄ pat
riæ pducāt : faciā . Intelliges me de restitutiōe
publicæ libertatis maiore curā , q̄ de mea salute
agē . Aliud interim nō habeo qđ hoc t̄pe pos
sim nr̄æ reipublice p̄stare nisi lachrymas . q̄s se
pe pro misero statu illius effundam . Vale .

q Vid de me sentias : facile plecto ex tur
pitudine hominis , et infamia eius qui
animū tuum a me alienare revolut . Q̄uis enim
causa mea a te non satis perspecta esset : tamē

ex uita hoīs eius q̄ me apud te falsis criminib⁹
insimulauit: potes intelligere famā bonor⁹ nō
solere nisi ab iprobis temptari. Nō ergo si q̄ de
me dissipata ē fabula: cōmoueri te oportet. p-
pterea q̄ nulli⁹ hoīs adeo spectata ē uita: qn a
liqd crīmē cōfingi possit. Illud satis erit mihi,
ita i oculis hoīm uiuere: ut nemo me iuste cri-
minari possit. Sed qd plura de hac re ad te scri-
bam: cū ipē expertus sis i nra ciuitate sp hoīes
fuisse, qui alior⁹ fame insultēt. & se putent eo
cōmendabiliores fieri: quo pluribus ab eis de-
tractū sit. Sed tu p tua prudētia nō solū cōside-
rabis de quo aliqd dicaf: sed etiā a quo homīe
ne cui⁹ vita iprobata sit: ei⁹ orōni fidē habeas.
Vale.

Atis spectata est mihi itegritas tua. nec
ullo tēpore putauit de uita tua dubitan-
dum. Si qd autē de te mihi narratū fuit, qd ad
famā tuā pertineret: nō tamē mutauit iudiciuz
meū. Amo enī te. et forte magis q̄ credas. nō
q̄ magna familiaritas inter nos fuerit: sed q̄a
nuq̄ de te aliter, q̄ de optimo ciue iudicauit. Il-
lud aut̄ sciebā: neminē tanta modestia esse aut
tā frugi: cuius uitæ nō uideref. et maxime ab
his q̄ pares ip̄is nulla i parte virtutis effēt. Ho-
rū hoīm vt vitā sp iprobaui: ita nuq̄ orōni eo-
rū fidē habui. Maxie enī puto boni hoīs esse,
nō facile de alio hoīe credere qd ipse nō audi-
b.i.

uisset. Est enī semp̄ oratio eorū suspecta q̄ prō
pti sūt ad maledicendū de alio. qn vel inuidia
id facere uel aliquo alio dolo. et si non verū: tñ
simile ueri sit. Scio q̄tum inf̄ hoīnes intersit.
nec te ignorare scio. Satis hoīnē de quo scribis
cognosco. Viuimus enī i ciuitate in q̄ uita no
stro. ciuiū oībus iter se nota ē. et quo questu
quis utatur. aut qbus moribus sit. Nemo est q̄
nesciat q̄ ad tuā rē ptinet. Reieci hoīnē a me,
et iā multo anteq̄ lras a te accepisse. Si qd erit
in quo possim meo officio tibi placere: cogno
scet me ita rebus tuis amicū esse: ut beniuolen
tia nemini tuorum cedam. Vale

I tibi non satis p̄spectus est animus ei⁹
q̄ te mihi iūmicū reddere uoluit: nunc
p̄mū ex me cognosces. ut atroci iūgitate hoīs il
lius cognita melius possis iudicare quāta sit ei
fides adhibēda. Sic enī de hoīe hoc habeto ita
uitā illū ab adolescētia instituisse: ut postea eta
te crescēte, a nullo sit passus aliquo in genere
flagicij se vici. Cum enī loco satis illustri natus
esset: et in ciuitate florētissima, in qua facile si
bi erat maiorū suorū gloriā et dignitatē cū lau
de tueri: maluit apud alios turpissimā uitā age
re. qui cū omī libidine et intēperātia opes ma
ximas breui tpe p̄sumpsisset: ad has deniq; ar
tes se conuertit: ut scilicet fortunis aliorū insi-

diaretur. Hunc igitur quæstū sibi misere inuenit : ut sicut amplissime opes ille cum adhuc eis habundaret, nemini bono usui fuerunt : ita modo eius inopia multis grauis ē. Suaderem tibi ac plane rogarē : ne huiusmodi hominē audiās, cum aliquid de me male refert : nisi te optimo cognoscerē, cui non possunt nisi frugi homines placere. Habis qualis homo sit hic. Sed quādum ei credendū sit : cum is tā improb⁹, tam perditus aliū apud te accuset : p̄ tua modestia prospicies. Vale.

e T̄ si admonitore non egebā, qui me de nostra amicicia cōmonefaceret : tñ aui de tuas litteras legi. nō q̄ de animo tuo dubitarem : sed q̄a me certiore fecisti de pditi morib⁹ homis, de quo ad me scribis. Cum enī ad hoc v̄lq; tēpus om̄ia accidisse sibi putarē iuria fortunæ magis, q̄ suo aliquo uitio : s̄epe calamitatis eius misertus fui. Nec inducere in animum poterā : hominē q̄ ex florētissimis opibus maioriꝝ suor̄tā breui tpe ad miseriā pductus fuīset : nunc fortunis alterius insidiari, aut alteri p̄ iūdiā uelle detractū iri : cū s̄epe legissē fortunā aduersā miseros hoīes sui recognoscētes facere S̄z hoc i his hoīb⁹ verū expt⁹ fui q̄ errore aliq̄ v̄l' adolescētia īducti ad paupertatēvenerūt. Ne minē vero arbitrabar tā iiquo aio esse qui i his

b.z.

rebus quæ nullo cōmodo sibi accedūt: nō de-
poneret maliciā suā. & mallet se indignū for-
tuna suavideri. Sed postq̄ l̄ras tuas legi: plane
intellexi, eum non amentia aliq̄ aut errore: sed
iuidia quadā & dolo ad hoc ipelli. Ero itaq; ce-
teris i reb⁹ cautior: si q̄ndo huiusmodi arte us⁹
fuerit. In tua quidē re nihil est quo fidē homī
qui hodie uiuat possim habere: nisi consentiat
cū his quæ oī de te mihi p̄suasi. Sed si qd de
alio hoīne cōfictū ab eo fuisset: facile potuissē
aut errare opinione, aut labefacto. Habeo igit̄
tibi grās q nō es passus ignorare me diutius, q̄
uita & qbus moribus is homo esset. Si qd i ce-
teris rebus cognosces quod ad me ptineat: fa-
cias ut cepisti me certiorem rogo. Vale.

q Vavita sit, aut qbus moribus. Q. publi-
us: non satis cōpertū habeo. sed tñ ita
iudico ut prius a te iudiciū faciendū sit de. A.
sergio, q illū apud te accusauit: q̄ ut ullū crimē
ab illo cōmissū i te credas. Oibus ei (ut audio)
accusationū machinis i criminādo eū usus fu-
it. nihil inquit his ānis sine cōsilio publī a tuis
iūmicis esse gestū. multa alia his addidit, q̄ illū
iūsiorem faciūt. alios ex tuis seruis dixit ab eo
pulsatos esse. alios ui de fūdo tuo ejectos. Spar-
gitq; illū mltis susptionibus & cōiecturis. Tu
vero q carnificē hūc ignoras: oīa putas ab illo

bono in te aio dici. et ea non dubitas ppetrata
esse: que homo iste neq; & petulantissimus, de
hoie fortassis inocente pfinxit, & tibi narravit.
Sed ne tuo aliquo uel icomodo, uel piculo qc
q; ei temere credas: scito beluā istā priusq; a no
bis illā eiecissemus: excitasse seditiones tantas
et discordias i nostra ciuitate: ut nulla esset fe
re tā firma societas aut amicicia: q; lingua sua
nō labefecerit. Nemo erat tāta modestia, q; ubi
homo iste teterrimus ingeniuū accōmodauerat
nō aliq; parte paruifaceret. Sed postq; cōperūt
hoies intelligere, nullū domesticū malū esse in
ciuitate, nullum etiā publicū cui⁹ ille impulsor
ac suasor non extitisset: tanto oīm odio cōspi
ratum est in eu: ut parū abfuerit, qn manibus
uulgi diuelleref. Illū ergo uelut aliq; nostræ rei
publicæ pestē, a nobis non dico emisimus: sed
præcipitē ex ciuitate pturbauius, ac magno
clamore publico extrusimus. Is cū apud finiti
mos nullū sibi receptaculū aut latebras inueni
set: ad nos diuertit. Nec adhuc superiori fortu
na deterritus est: qn(ut uideo)ad ātiquū morē
suū redeat. Sperauit posse beniuolētiā facile si
bi comparare: si se inimicū his ostēderet, quos
ille tuos hostes affirmaret. Multa de isidiis pu
blii de ui & libidine sua exposuit. & tamē cum
hoc dicit: nullo teste nisi se ip̄o utitur. Nullam
affert certam coniecturā. nullum signū quod

I quēuis nō possit cadere. Vna res illi audaciā ad accusandū facit: q̄ is qui accusat̄, non est tibi satis notus. & sic te impediri dolore & iactura tuaꝝ rerum facile putat: ne omnē rem velis ab ipso initio cognoscere. Sed nisi caueas: hūc ludū tibi faciet, quē s̄æpe nos magno malo nostro expti sum⁹. Est enī homo pestifer, & omnis malicie artifex, ac fabricator. Om̄is tibi ex amicis imicos faciet, nec cōquiescet: donec piculū quod a nobis depulim⁹, et urbi tuæ & oībus senatib⁹ itulerit. Quare si sapiſ, nō ſolū ei nullā fidem habebis: sed nrō exemplo id ages cū tuis ciuib⁹, ut hūc hominē nō aliter q̄ alīq̄ publicā p̄niciē a uobis exterminetis. Hec ad te ſcripsi nō paſſione alīq̄ aut odio in ſergiū, nec beniuolētia ulla in. Q. publiū: ſed oīa recto cū iudicio feci. Et quia te ualde amo: facies quod tibi uifū fuerit. Sed ubi cōſiliū meū ſeq̄ uolueris: nihil temere de publio credes. iudicabisq; illū nullo odio tuo dignū: niſi etiā alio accuſatore, & aliis testibus quoꝝ uita honestior ſit: ilū eadem admifſiſe didiſceris. Vale.

q. Vx̄ de uita et morib⁹ ſergii admoſes, magnas tibi grās habeo. Volo enī magis hoc paternū mādatū uideri mihi: q̄ cōſiliū Scio te nūq̄ iductū fuſſe uel odio ſergii, uel beneiuolētia publii: ut hec ad me pſcriberes. cū alt̄

iā sit publice a uobis emissus: alter uero nec fa
miliaris tibi, neq; notus. Nihil ergo te ad scribē
dū ipulit: q̄ illa tua egregia volūtas et beniuolē
tia, tū i meipsū: tū etiā in nrām rē publicā Sed
(ut nosti) nihil difficilius q̄ int̄noscere quo q̄sq;
aīo in nos sit: (p̄sertim cū i amiciciā assumunt
hoīes q̄ i ciuitate noui habent) nihil ei p̄terver
ba p̄cipim⁹, qbus s̄æpe maximi aīor⁹ motus &
uitia tegūtur Fit ergo vt facile ab eis fallamur.
sed nūq magis: q̄ dum aliq̄ passiōe ipedimur.
Cognitos āt nō fugere, et nō recedere lōge ut
ab oī eor⁹ societate et cōuictu ita etiā ab orōne
hoīs ē(meo iudicio) aut amētis, aut furiosi. Nō
negabo meverbis sergii allectū esse. uidebat q̄
dem et in gestu modestiā, & in oī sermone eī⁹
grauitatē p̄ferre Est etiā(ut scis) grā quedā his
q̄ exēni sūt, et se nobis tradūt. aut q̄a oīa ut di-
cit noua hoībus placent, & maxie quo magis
ad huāna studia accedūt: aut q̄ naturaliter his
afficimur/quos i res nrās affectos esse credim⁹
Quib⁹ rebus p̄mot⁹, citius oīa admisi quæ tāto
ille īgenio fīgebat. Cōcitat⁹ qdē nō puo odio i
publiū fuerā. neq; ad uīdictā tantū mihi uolū-
tas aberat: q̄tū facultas, q̄ si fors tulisset: graui-
us fortassis i euīltus effē: q̄ ille foret merit⁹. S;3
bene se habet, q̄ mihi ūnes mores eius detexi-
sti: priusq̄ tps mihi aptū ad nocendum fuerit
Non committam post hac: ut me homi tam

perfido credam. nec pmittāt ciues meos aliq
huiusmodi simulatiōe decipiāt. Faciam intelli
get qd sit dolo eius eos deludere a qbus ipse p
humane tam comiter exceptus est. De tua ue
ro illa in nostrā rem publicā uoluntate egregia
scito iā me in senatu retulisse, & exposuisse līas
q̄s ad me sup hac re dedisti. mirum est quātas
omēs tibi grās egerint. & q̄nta beniuolentia te
cōplexi fuerint. Laudabāt imp̄mis aīmū tuū,
quo te esse i colēda amicicia cognoscēbat. De
inde multo magis te amabāt: q̄ nō stro piculo
tāq̄ alicui cōmuni patriæ p̄municaueras. Ego
uero om̄ia que ab his dicebanf̄, nō solū proba
bam: sed q̄ quisq̄ de te dixerat sententiā, ualde
augebā. Sic ex curia discessū est: ut publice mi
hi om̄es hoc officiū iniūgerent, ut tibi pro se oī
bus gratias ingentes dicerem. Sed cū ego m̄l
to maiores pro causa tibi mea debeam: ita pro
utroq̄ tibi grās ago. ut nunq̄ uel pro uolūtate
mea: uel pro tuis meritis, satis cumulatas pos
se tibi etiā ferre uidear. Vale.

n On uerebor tacitū tuū iudiciū, q̄ eū re
situere in gratiā tuā studeā. quem tibi
uehemēter suspectū habes. Non certe(cum te
maxie diligā) potuissē iduci ad hoc officiū: nisi
tua plurimū interesse arbitratus essem. & reb⁹
tuis bene cōducere. Video equidem opera &

manufactū. Sex. rufi, q̄ cū te alienū redderet a
quintilio, p̄ quo ad te scribo: male cogitabat.
Quid de eo si aimū aduertisses: p̄us a te iudicā
dū esset. Sed ut puto te alia re offensū & ptur-
batū inuenit. facile ergo aditū sibi sperauit ad p̄
citandū animū tuū, atq̄ inflāmandū contra il-
lū. Ego uero quāq̄ difficile sit de altero affirma-
re: (& maxime cū de amore & odio agitur) tñ
non dubitabo fidē tibi devtroḡ facere. Est enī
alter iam pene mihi notior q̄ sibi, ppter atiquā
familiaritatē et societatem in multis rebus. De
altero uero sepe id a patre tuo cive optino au-
diuisse memini: nūq̄ maiores eius amicos sibi
fuisse. Illud addebat ita inueteratū esse odium
ut iam nulla rōne speraret a se illud posse tolli
Maius enī dicebat excitatū esse incendiū: quā
ut nulla aqua extigi possit. Cogita ergo quā-
tum huic homī credendū sit: q̄ maiore odio q̄
gratia dignus sit. Hec tibi uellē p̄us ncta fuisse
nūq̄ esset hoc puentū, ut uel antiquū amicum
a te reieciſſes: uel inimicū tibi adſciuiſſes. Sed
pmitte quāſo te a me exorari. et plus mihi u-
ni credas q̄ om̄ia pſpecta habeo, & te ſūme di-
ligo: q̄ homī iſti, qui nō ſentit qd fit rectū. nec
a veteri odio diſcedit. Si intellexero te aimū tu-
um qntilio reſtituiffe: cōfirmabis meā i te be-
niuolentiā, & aimos oīm q̄ te amāt. nec apies
audaciā his homib⁹, q̄ sibi uiā nō ſine tuo incō